11

[image: Описание: Герб3]
	АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ГОРОДА КОТЕЛЬНИЧА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	09.09.2024
	№
	429

			г. Котельнич

	 О Порядке сбора и обмена информацией
в области защиты населения и территории муниципального образования городской округ город Котельнич Кировской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 11.01.2021 № 2 «Об утверждении Инструкции о сроках и формах представления информации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 24.03.1997 № 334 «О Порядке сбора и обмена в Российской Федерации информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Законом Кировской области от 15.12.2020 № 422-ЗО «О защите населения и территории Кировской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и постановлением Правительства Кировской области от 16.08.2021 № 427-П «Об утверждении порядка сбора и обмена информацией в области защиты населения и территории Кировской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» (в ред. постановления Правительства Кировской области от 11.08.2022 № 428-П) администрация города Котельнича ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок сбора и обмена информацией в области защиты населения и территории муниципального образования городской округ город Котельнич Кировской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера согласно приложению № 1.
2. Утвердить Перечень оперативной информации в области защиты
населения и  территории муниципального образования городской округ город Котельнич Кировской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера согласно приложению № 2.
3. Утвердить Перечень плановой информации в области защиты
населения и  территории муниципального образования городской округ город Котельнич Кировской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера согласно приложению № 3.
4. Признать утратившим силу постановление администрации городского округа города Котельнича Кировской области  от 22.03.2012 № 199 «Об организации сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от происшествий и чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера муниципального образования городской округ город Котельнич Кировской области».
5. Разместить настоящее постановление на официальном Интернет-сайте муниципального образования www.kotelnich-omv.ru.
6. Контроль за выполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
Глава города    О.В. Исмаилов

	Приложение № 1

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
города Котельнича
от 09.09.2024 № 429

ПОРЯДОК
 сбора и обмена информацией в области защиты населения и территории муниципального образования городской округ город Котельнич Кировской области от чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера
1. Порядок сбора и обмена информацией в области защиты населения и территории муниципального образования городской округ город Котельнич Кировской области (далее – город Котельнич) от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее – Порядок) определяет основные правила сбора и обмена информацией в области защиты населения и территории города Котельнича от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее – информация) в целях принятия мер по предупреждению и ликвидации ЧС природного и техногенного характера (далее – ЧС), оценки их последствий, информирования и своевременного оповещения населения о прогнозируемых и возникших ЧС.
2. В целях настоящего Порядка под информацией о происшествиях понимается информация о событиях, повлекших причинение вреда здоровью и (или) гибель людей, материальный ущерб, нарушение жизнеобеспечения населения или возникновение угрозы экологической безопасности, не подпадающая под критерии информации о чрезвычайных ситуациях, установленные Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий (далее – МЧС России).
3. Сбор и обмен информацией осуществляется:
муниципальным казённым учреждением «Единая дежурно-диспетчерская служба города Котельнича» (далее – МКУ «ЕДДС города Котельнича»);
дежурно-диспетчерскими службами (дежурные службы) учреждений сети наблюдения и лабораторного контроля (далее – СНЛК) (здесь и далее – по согласованию);
дежурно-диспетчерскими службами сил постоянной готовности городского звена территориальной подсистемы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – ГЗ ТП РСЧС) (здесь и далее – по согласованию);
территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, расположенных на территории  города Котельнича (здесь и далее – по согласованию);
дежурными службами (должностные лица) организаций, расположенных на территории города Котельнича (здесь и далее – по согласованию);
населением города Котельнича.
При наличии технической возможности обмен информацией осуществляется при помощи информационных ресурсов и систем, в том числе путем их сопряжения. Обмен информацией осуществляется с использованием всех видов средств связи. Работа в информационных ресурсах и системах Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий осуществляется с соблюдением требований информационной безопасности. Органы местного самоуправления и организации могут осуществлять обмен информацией по запросу заинтересованной стороны, в том числе на основании двухсторонних соглашений о межведомственном взаимодействии.
4.    МКУ «ЕДДС города Котельнича» осуществляет прием, обобщение и анализ поступающей информации от населения и организаций, указанных в пункте 3  Порядка,  проводит оценку обстановки, готовит предложения для принятия управленческих решений  главе  города Котельнича,  представляет донесения и информацию в соответствии с действующими нормативно-правовыми актами.
___________

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
города Котельнича
от 09.09.2024 № 429

ПЕРЕЧЕНЬ
 оперативной информации в области защиты
населения и  территории муниципального образования городской округ город Котельнич Кировской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
	№ п/п
	Наименование информации (донесения)
	Источники информации
	Получатели информации
	Периодичность, форма и сроки представления информации (донесения), номер формы донесения

	1.
	Донесение о происшествии
	Дежурно-диспетчерские службы организаций (далее – ДДС)

руководители предприятий, организаций, учреждений, граждане
	МКУ «ЕДДС города Котельнича
	Незамедлительно по любому из имеющихся средств связи

	Подведомственные и территориальные органы федеральных органов исполнительной власти в Кировской области по подчиненности, госкорпорации по принадлежности

	МКУ «ЕДДС города Котельнича»
	ДДС экстренных оперативных служб
	Незамедлительно по любому из имеющихся средств связи с последующим письменным подтверждением в течение 1 часа с момента получения информации по форме, установленной Главным управлением МЧС России по Кировской области. В дальнейшем при резком изменении обстановки – немедленно

	Центр управления в кризисных ситуациях Главного управления МЧС России по Кировской области (далее - ЦУКС Главного управления МЧС
России по Кировской области)

	Председатель и  заместитель председателя комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города Котельнича (далее – председатель и заместитель председателя КЧС и ОПБ города)

	консультант главы администрации города по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности (далее консультант по ГО, ЧС и ПБ)

	2.
	Донесение об угрозе (прогнозе) чрезвычайной ситуации
	МКУ «ЕДДС города Котельнича»
	ДДС экстренных оперативных служб
	Незамедлительно по любому из имеющихся средств связи с последующим подтверждением путем представления информационного донесения и формы 1/ЧС в течение 1 часа с момента получения информации.
В дальнейшем при резком изменении обстановки – незамедлительно

	ЦУКС Главного управления МЧС России по Кировской области

	Председатель и заместитель председателя КЧС и ОПБ города

	Консультант по ГО, ЧС и ПБ

	3.
	Донесение о факте и основных параметрах чрезвычайной ситуации
	МКУ «ЕДДС города Котельнича»
	ДДС экстренных оперативных служб
	Незамедлительно по любому из имеющихся средств связи с последующим подтверждением путем представления информационного донесения и формы 2/ЧС в течение 1,5 часа с момента возникновения ЧС.
Уточнение обстановки  ежесуточно к 06-25 (мск) и 18-25 (мск) по состоянию на 06-00 (мск) и 18-00 (мск) соответственно

	ЦУКС Главного управления МЧС России по Кировской области

	Председатель и заместитель председателя КЧС и ОПБ города

	Консультант по ГО, ЧС и ПБ

	4.
	Донесение о мерах по защите населения и территорий, ведении аварийно-спасательных и других неотложных работ
	МКУ «ЕДДС города Котельнича»
	ДДС экстренных оперативных служб
	В течение 1,5 часа с момента возникновения ЧС по любому из имеющихся средств связи с последующим подтверждением путем представления формы 3/ЧС.
Уточнение обстановки ежесуточно к 06-25 (мск) и 18-25 (мск) по состоянию на 06-00 (мск) и 18-00 (мск) соответственно

	ЦУКС Главного управления МЧС России по Кировской области

	Председатель и заместитель председателя КЧС и ОПБ города

	Консультант по ГО, ЧС и ПБ

	5.
	Донесение о силах и средствах, задействованных для ликвидации чрезвычайной ситуации
	МКУ «ЕДДС города Котельнича»
	ДДС экстренных оперативных служб
	В течение 1,5 часа с момента возникновения ЧС по любому из имеющихся средств связи с последующим подтверждением путем представления формы 4/ЧС .
Уточнение обстановки ежесуточно к 06-25 (мск) и 18-25 (мск) по состоянию на 06-00 (мск) и 18-00 (мск) соответственно

	ЦУКС Главного управления МЧС России по Кировской области

	Председатель и заместитель председателя КЧС и ОПБ города

	Консультант по ГО, ЧС и ПБ

	6.
	Распорядительные документы и принятые решения по ликвидации ЧС (угрозы ЧС) муниципального характера
	МКУ «ЕДДС города Котельнича»
	ЦУКС Главного управления МЧС России по Кировской области
	Незамедлительно после подписания и регистрации распорядительного документа, принятия решения по ликвидации ЧС (угрозы ЧС) по факсу или по электронной почте в форме электронной копии документа, выполненной методом сканирования в не редактируемом формате (далее – электронная копия документа)

	6.
	Итоговое донесение о чрезвычайной ситуации
	Дежурно-диспетчерские службы организаций (далее – ДДС)

руководители предприятий, организаций, учреждений
	МКУ «ЕДДС города Котельнича

	Путем представления информация по форме 5/ЧС не позднее 25 суток после завершения ликвидации последствий ЧС

	МКУ «ЕДДС города Котельнича»

	ЦУКС Главного управления МЧС России по Кировской области

	7.
	Информационные донесения, фотоматериалы, видеоматериалы, карты и схемы района происшествия, чрезвычайной ситуации, прогнозы ЧС (далее – информационные материалы)
	МКУ «ЕДДС города Котельнича»

	ЦУКС Главного управления МЧС России по Кировской области
	по форме и в сроки, которые установлены Главным управлением МЧС России по Кировской области в соответствии с приказами МЧС России

	8.
	Информация о превентивных мероприятиях, запланированных, выполненных при угрозе возникновения ЧС (происшествия), развития ЧС (происшествия), опасных и неблагоприятных природных явлений
	МКУ «ЕДДС города Котельнича»

	ЦУКС Главного управления МЧС России по Кировской области
	по запросу ЦУКС Главного управления МЧС России по Кировской области

	9.
	Сведения о режимах функционирования органов  ТП РСЧС, силах и средствах функциональных подсистем единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и ТП РСЧС, находящихся на дежурстве, информация (прогностическая и фактическая) о ЧС (происшествиях) в «Личном кабинете ЕДДС» информационной системы «Атлас опасностей и рисков»
	МКУ «ЕДДС города Котельнича»

	ЦУКС Главного управления МЧС России по Кировской области
	по форме и в сроки, которые установлены МЧС России

	10.
	Информация о термических точках в мобильном приложении (информационном портале) «Термические точки» в «Личном кабинете ЕДДС» информационной системы «Атлас опасностей и рисков»
	МКУ «ЕДДС города Котельнича»

	ЦУКС Главного управления МЧС России по Кировской области
	по форме и в сроки, которые установлены МЧС России

[bookmark: _GoBack]                             ____________

Приложение № 3

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
города Котельнича
от 09.09.2024 № 429

ПЕРЕЧЕНЬ
 плановой информации в области защиты
населения и  территории муниципального образования городской округ город Котельнич Кировской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
	п/п
	Передаваемые данные
	Периодичность предоставления
	Форма и формат данных
	Способ передачи
	Отправитель
	Получатель

	1
	Состав оперативной дежурной смены Центра управления в кризисных ситуациях Главного управления МЧС России по Кировской области (далее – ОДС ЦУКС Главного управления МЧС России по Кировской области)
	ежедневно
с 8-30                 до 9-00
	по форме и в сроки, которые установлены МЧС России
	по электронной почте
	ЦУКС Главного управления МЧС России по Кировской области
	МКУ «ЕДДС города Котельнича»

	2
	Параметры оперативной обстановки за сутки и задачи на предстоящие сутки
	ежедневно           с 8-30                 до 9-00
	по форме и в сроки, которые установлены МЧС России
	по видео-конференц-связи
	ЦУКС Главного управления МЧС России по Кировской области
	МКУ «ЕДДС города Котельнича»

	3
	Протокол подведения итогов деятельности, оперативного реагирования функциональных подсистем и территориальной подсистемы Кировской области единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – ФП и ТП РСЧС) за текущие сутки
	с 9-00                 до 9-30 суток, следующих за днем подведения итогов деятельности, оперативного реагирования ФП и ТП РСЧС
	по форме и в сроки, которые установлены МЧС России
	по электронной почте
	ЦУКС Главного управления МЧС России по Кировской области
	МКУ «ЕДДС города Котельнича»

	4
	Информация о режимах функционирования органов управления и сил муниципальных звеньев территориальной подсистемы Кировской области единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций
	ежедневно                     с 11-30                 до 12-00
	по форме и в сроки, которые установлены МЧС России
	по электронной почте
	МКУ «ЕДДС города Котельнича»

	ЦУКС Главного управления МЧС России по Кировской области

	5
	Сведения о силах и средствах постоянной готовности ФП и ТП РСЧС, расположенных на территориях муниципальных образований
	ежедневно        с 9-30                    до 10-00
	по форме и в сроки, которые установлены МЧС России
	по электронной почте
	МКУ «ЕДДС города Котельнича»

	ЦУКС Главного управления МЧС России по Кировской области

	6
	Сведения о ЕДДС муниципальных образований
	ежеквартально, до 25-го числа последнего месяца квартала
	по форме и в сроки, которые установлены МЧС России
	по электронной почте
	МКУ «ЕДДС города Котельнича»

	ЦУКС Главного управления МЧС России по Кировской области
оперативные дежурные КОГКУ «КОПСС»

	7
	Сведения об административно-территориальных образованиях, населенных пунктах, организациях, силах и средствах ФП и ТП РСЧС в «Личном кабинете ЕДДС» информационной системы «Атлас опасностей и рисков» (раздел «Паспорт территорий»)
	в соответствии с графиком плановой проверки и корректировки и по запросу Главного управления МЧС России по Кировской области
	веб-интерфейс
	доступ в «Личный кабинет ЕДДС» информационной системы «Атлас опасностей и рисков» через веб-интерфейс
	МКУ «ЕДДС города Котельнича»

	ЦУКС Главного управления МЧС России по Кировской области

	8
	Сведения об административно-территориальных образованиях, населенных пунктах, организациях и объектах (электронные паспорта территорий, объектов)
	в соответствии с графиком плановой проверки и корректировки и по запросу Главного управления МЧС России по Кировской области
	по форме и в сроки, которые установлены МЧС России
	в порядке, установленном Главным управлением МЧС России по Кировской области
	МКУ «ЕДДС города Котельнича»

	ЦУКС Главного управления МЧС России по Кировской области

________________
image1.jpeg